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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout, vytvořit a implementovat rozšiřující moduly
pro platformu MagicMirror2 a seznámit čtenáře s postupem instalace této platformy.
Platforma MagicMirror2 je určena pro využití s počítači Raspberry Pi a operačním
systémem Linux. V teoretické části práce jsou popsány jednotlivé prvky, které jsou
důležité pro pochopení dané problematiky. V praktické části jsou popsány způsoby
instalace platformy společně s návrhem a implementací nových modulů.

Klíčová slova: MagicMirror2, Rasbperry Pi, Raspbian, JavaScript, HTML, CSS

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design, construct and implement extension modules
for MagicMirror2 platform and introduce its further installation process. MagicMirror2
platform utilisation is proposed for Raspberry Pi computers with Linux operating sys-
tem. The theoretical part of this study provides a description of the individual features
important for the understanding of the overall issue. Several platform installation ap-
proaches, as well as a proposal and new modules implementation, are described in the
practical part of the study.
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ÚVOD

Open source technologie jsou v dnešní době hojně využívané a jejich popularita každým
dnem roste. Jednou z nejpopulárnější platforem využívaných v kombinaci s open source
technologiemie je platforma Raspberry Pi, která je mezi uživateli oblíbená zejména
kvůli své nízké ceně. V dnešní době zažívají velký rozmach také webové technologie,
které můžeme najít téměř na každém kroku. Platforma MagicMirror2 vznikla jako open
source projekt, který kombinuje webové technologie s výrobkem, bez kterého se v dnešní
době člověk neobejde, se zrcadlem. Tato platforma vznikla za účelem zjednodušení
každodenního života a nyní je mezi uživateli velmi populární.

Platforma MagicMirror2 je veřejnosti zpřístupněna pomocí projektu GitHub, kde
je možné také nalézt seznam rošiřujících modulů. Zobrazování informací na platformě
je prováděno pomocí modulů, které vytvořili ostatní uživatelé této platformy. Každý
modul je volně dostupný jako open source, a je tedy možné si jej přizpůsobit dle
vlastních požadavků.

Tato bakalářská práce se zabýva návrhem a implementací rozšiřujících modulů a
také podrobným popisem postupu instalace platformy MagicMirror2. V teoretické části
je nastíněna problematika jednotlivých částí. V praktické části je popsán podrobný
postup implementace nových modulů spolu se všemi možnými způsoby instalace této
platfromy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Platforma Raspberry Pi

Raspberry Pi je malý a levný počítač o velikosti platební karty, který na rozdíl od stan-
dartních počítačů nebo notebooků obsahuje všechny potřebné komponenty na jedné tiš-
těné desce. Má široké spektrum možných využití, lze jej využít pro automatizaci, jako
náhradu tradičního počítače, učební pomůcku pro programování nebo automatizaci,
ale také jako domácí server.

Platforma Raspberry Pi byla vytvořena za účelem rozšíření podpory výuky o počí-
tačích po celém světě. Její tvůrci, kteří se sjednotili, aby vytvořili neziskovou organizaci
Raspberry Pi Foundation netušili, jak rychle nabude na popularitě. V roce 2012 vydali
prvních 1000 kusů počítačů, které byly ihned vyprodány. V následujících letech pro-
dali milióny počítačů po celém světě. Tyto počítače si našli cestu do domácností, škol,
kanceláří, datových center ale také i do továren. [1]

Všechny modely Raspberry Pi mají jednu společnou věc, jsou kompatibilní, tzn.
program vytvořený pro jeden model bude fungovat na všech ostatních modelech. Je
také možné vzít nejnovější operační systém Raspberry Pi a spustit ho na úplně první
verzi Modelu B. Systém bude pracovat pomaleji, ale bude fungovat. [1]

1.1 Modelová řada

1.1.1 Model A/B

Původní Raspberry Pi modely nesly názvy Model A (Obr 1.1) a Model B. Oba modely
obsahovaly stejný Broadcom BCM2835 SoC, ale lišily se ve specifikacích. Model A
disponoval 256MB paměti RAM a jedním USB portem. Model B disponoval 512MB
RAM paměti, dvěma USB porty a na rozdíl od modelu A také portem pro Ethernet.
Video výstup byl u obou modelů zajištěn pomocí HDMI nebo kompozitního videa s
využitím RCA phono konektoru. Na rozdíl od novějších modelů obsahovaly modely A
a B pouze 26 vstupně-výstupních pinů a pro úložiště využívaly standartní SD kartu.[2]

Obr. 1.1 Raspberry Pi model A [3]
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1.1.2 Model A+/B+

Modely A a B byly velmi populární, ale byly rychle nahrazeny novým návrhem desky
zvaným Plus. Z tohoto návrhu poté vznikly modely A+ a B+ (Obr 1.2), u kterých
došlo ke zvýšení počtu vstupně-výstupních pinů na 40, přechodu na microSD úložiště
a vylepšení některých funkcí oproti modelům A a B. U modelu A+ došlo ke zmenšení
velikosti desky a zvýšení paměti RAM na 512 MB, zatímco u modelu B+ zůstala
velikost RAM paměti stejná, došlo k navýšení počtu USB portů na 4. U obou modelů
zůstal zachován video výstup HDMI, bylo přidáno rozhraní DSI a RCA Phono konektor
byl spojen s 3,5 mm audio konektorem do jednoho 3,5mm konektoru. [2] [3]

Obr. 1.2 Raspberry Pi model B+
[3]

1.1.3 Raspberry Pi 2 B

Raspberry Pi 2 B (Obr 1.3) je nástupcem úspěšného modelu B+. Došlo k nahrazení
BCM2835 SoC za BCM2836 SoC, který obsahuje 4 jádra. Tento nový SoC je 4-krát až
8-krát rychlejší než předchozí. Paměť RAM byla zvýšena na 1024 MB. Rozložení desky
zůstalo až na pár drobností stejné jako u předchozího modelu. [2]

Obr. 1.3 Raspberry Pi model 2 B
[3]
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1.1.4 Raspberry Pi 3 B/B+

Hlavní změnou u modelu 3 B bylo zabudování WiFi 802.11 b/g/n a Bluetooth 4.1 LE.
Dále došlo ke změně procesoru z Broadcom BCM2836 SoC na BCM2837 SoC, který
přinesl 64-bit podporu. [3]

Raspberry Pi 3 B+ (Obr 1.4) je nejnovějším zařízením z rodiny Raspberry Pi. Broad-
com BCM2837 Soc byl nahrazen novějším BCM2837B0 SoC, u kterého došlo k navýšení
frekvence procesoru na 1.4 GHz. Vylepšení se dočkal i WiFi modul, který nyní pod-
poruje i standart IEEE 802.11ac. Změny nastaly i u Bluetooth modulu, který se zde
nyní nachází ve verzi 4.2. Rozložení desky u modelů B a B+ zůstalo stejné jako u
předchozích modelů. [2] [3]

Obr. 1.4 Raspberry Pi model 3
B+ [3]

1.1.5 Raspberry Pi 4

O nástupci Raspberry Pi 3 B+ bylo prozatím uvolněno pouze pár informací. Nástupce
ponese název Raspberry Pi 4, velikostně nebude větší než model 3 B+ a cena se bude
pohybovat kolem 35$. Další novinkou by měl být přechod na čip s 28nm technolo-
gií, jelikož starší 40nm technologie nedokáže pracovat s více než 1 GB RAM. Vydání
Raspberry Pi 4 je odhadováno na rok 2020. [4]

1.1.6 Raspberry Pi Zero

Jedná se o nejmenší a nejlevnější Raspberry Pi. Je založeno na komponentech využitých
pro Raspberry Pi model B+, obsahuje tedy Broadcom BCM2835 SoC a 512 MB RAM
paměti. Kvůli své malé velikosti a také nízké ceně nedisponuje Ethernet portem a USB
porty byly nahrazeny jedním micro USB portem. Velký HDMI port byl nahrazen mini-
HDMI portem, 3,5mm AV konektor a rozhraní DSI byly zcela odstraněny. Dále také
bylo odstraněno rozhraní CSI, které umožňovalo připojení externí kamery. [2] [3]

V roce 2016 byla vydána nová verze Raspberry Pi Zero nazvaná V1.3 ve které bylo
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přidáno rozhraní CSI, jinak vše ostatní zůstalo stejné. V následujícím roce vyšla opět
nová verze nazvaná W (Obr 1.5), která oproti verzi 1.3 obsahuje navíc modul pro WiFi
802.11 b/g/n a Bluetooth 4.1 LE. [3]

Obr. 1.5 Raspberry Pi Zero W [3]

1.2 Připojení periferií


[…]


9.3 GitHub

Při nahrávání na platformu Github je nutné vytvořit repozitář (viz kapitola 4.1), který
bude poté spojen s daným modulem. Po vytvoření tohoto repozitáře je možné modul
nahrát. V prvním kroku je nutné provést inicializační nastavení složky s modulem po-
mocí příkazu git init. Po inicializaci je nutné vybrat soubory, které budou nahrány
do repozitáře. Pomocí příkazu git status je možné zjistit stav souborů v této složce.
Příkazem git add je možné vybrat soubory, které budou nahrány. Po vybrání souborů
je možné vytvořit tzv. commit (příkaz git commit), který slouží k porovnání již exis-
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tujících souborů v repozitáři s těmi, které mají být do repozitáře nahrány. Po vytvoření
commitu je možné jej odeslat do repozitáře příkazem git push.

Modul MMM-CzechPost (Obr 9.1) je dostupný na webové adrese: https://github.
com/RichieCZ/MMM-CzechPost a modul MMM-NameDay (Obr 9.2) je dostupný na
webové adrese: https://github.com/RichieCZ/MMM-NameDay. Oba moduly je také
možné nalézt v seznamu modulů třetích stran na GitHub stránce platformy Magic-
Mirror2.

9.3.1 Dokumentace

V posledním kroku je nutné vytvořit dokumentaci, která bude potencionální uživatele
informovat o možnostech nastavení a využívání těchto modulů. Vývojová dokumentace
modulů pro platformu MagicMirror2 vyžaduje, aby vývojáři ke svému modulu vytvo-
řili dokumentaci, která bude obsahovat základní popis modulu, informace o různých
způsobech nastavení, instalační manuál a také fotku modulu.

Dokumentace pro modul MMM-CzechPost, která obsahuje postup instalace a se-
znam všech možných konfigurací je dostupná na webové adrese: https://github.
com/RichieCZ/MMM-CzechPost/blob/master/README.md

Kompletní dokumentace pro modul MMM-NameDay se nachází na webové adrese:
https://github.com/RichieCZ/MMM-NameDay/blob/master/README.md

https://github.com/RichieCZ/MMM-CzechPost
https://github.com/RichieCZ/MMM-CzechPost
https://github.com/RichieCZ/MMM-NameDay
https://github.com/RichieCZ/MMM-CzechPost/blob/master/README.md
https://github.com/RichieCZ/MMM-CzechPost/blob/master/README.md
https://github.com/RichieCZ/MMM-NameDay/blob/master/README.md
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat nové rozšiřující moduly pro
platformu MagicMirror2 a popsat způsob manuální instalace této platformy na zařízení
Raspberry Pi jako doplněk k automatické instalaci.

V teoretické části se nachází popis jednotlivých prvků, které jsou potřebné k po-
chopení dané problematiky. V první kapitole se nachází popis platformy Raspberry
Pi, který obsahuje informace o všech momentálně dostupných modelech tohoto za-
řízení, seznam dostupného příslušenství a základní popis postupu připojení periferií.
Následující kapitola obsahuje popis operačního systému Raspbian. V této kapitole se
nachází popis postupu instalace operačního systému Raspbian na zařízení Raspberry
Pi a základní informace o tomto operačním systému. Třetí kapitola je věnována základ-
nímu popisu pojmu open source. Ve čtvrté kapitole se nachází popis platformy GitHub,
včetně seznamu základních příkazů. Předposlední kapitola popisuje jednotlivé webové
technologie, které jsou využívány u platformy MagicMirror2. V poslední kapitole je
popsána platforma MagicMirror2, její historie a základní přehled hlavních částí této
platformy.

Praktická část se nejprve věnuje popisu všech možných způsobů instalace platformy
MagicMirror2. Dále se v tomto popisu nachází informace o konfiguraci této platformy,
společně s postupem instalace nových modulů a návodem pro aktualizaci platformy.
Druhým bodem je analýza již existujících modulů a návrh nových modulů, které by
podpořily vývoj GitHub projektu MagicMirror2 jeho rozšířením. V poslední části je
podrobně popsán vývoj těchto modulů, které získávají data z veřejně dostupných API,
a poté vykreslují získané informace na obrazovku zrcadla. Výsledkem jsou dva moduly,
jeden nazvaný MMM-CzechPost, který slouží k zobrazování informací o zásilkách, pře-
pravovaných Českou poštou. Druhý modul nese název MMM-NameDay, a ten slouží k
zobrazování jmenin, dle zadaných parametrů a je schopen zobrazovat informace i pro
některé cizí státy. V závěrečné fázi této části bylo provedeno testování a doladění těchto
modulů, byla vytvořena dokumentace a výsledné moduly byly nahrány na GitHub a
přídány do seznamu modulů na GitHub stránce platformy MagicMirror2.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SoC System-on-chip - systém na čipu
RAM Random Access Memory - pamět s přímým přístupem
USB Universal Serial Bus - univerzální sériová sběrnice
SD Secure Digital
HDMI High-Definition Multimedia Interface
VGA Video Graphics Array
DSI Display Serial Interface
CSI Camera Serial Interface
NOOBS New Out Of the Box Software
OS Operating System - Operační systém
LED Light-Emitting Diode - elektroluminiscenční dioda
GPIO General-purpose input/output
PDF Portable Document Format
SSH Secure Shell
VNC Virtual Network Computer
OSI Open Source Initiative
HTML Hypertext Markup Language
CSS Cascading Style Sheets
JS JavaScript
XML Extensible Markup Language
W3C World Wide Web Consortium
DOM Document Object Model - objektový model dokumentu
API Application Programming Interface - rozhraní pro programování aplikaci
JSON JavaScript Object Notation
SQL Structured Query Language
MM2 MagicMirror2
CORS Cross-origin resource sharing
PSČ Poštovní směrovací číslo
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