OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Richard Fous**

Oponent: **doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační a řídicí technologie**

Akademický rok: **2018/2019**

Téma bakalářské práce: **Návrh a implementace modulu pro open-source platformu MagicMirror2 na Raspberry Pi**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F – nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Z práce není jasné, zda zařízení (zrcadlo) běží stále, či je vypínáno. Jak to tedy je? V případě, že by zařízení jelo stále, jaké jsou roční náklady na provoz?

2. Kolik stála výroba Vašeho zařízení?

3. V práci uvádíte, že jsou moduly přeloženy do češtiny, nicméně screenshot z modulu MMM-CzechPost na Obr. 9.1 jsou nápisy v angličtině. Je modul přeložen do češtiny?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je na velmi dobré úrovni i přes pár překlepů. Oceňuji především aktuálnost práce a způsob zpracování praktické části, která ukazuje další možnost využití počítače Raspberry Pi.

Datum 30. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce